Gra.

Grata superveniet, quæ non sperabitur, hora,
Me pinguem, & nūdum bene curata cute vises,
Cùm ridere voles, Epicuri de grege porcum.

AD TORQUATUM. V.

SI potes Archiacis convivia recumbere lectis,
Nec modica cœnare times olus omne patellas
Supremo te sole domi, Torquate, manabo.
Vina bibes, iterum Tauro diffusa palustres
Inter Minturnas, Sinuessanumque Petrinum.
Si melius quid habes, arcesse, vel imperium fer.
Jam dudum splendet locus, & tibi munda supellex.
Mitte levis spes, & certamina divitiarum,
Et Moschi causam. Cras nato Cæsare festus
Dat veniam, somnūque dies. Impune licedit.
Attivam sermone benigno extendere noctem.
Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?
Pareus ob heredis curam, nihilumque severus
Assidet insano. Potare, & spargere flores
Incipiam, patriarque vel inconsultus haberi.
Quid non ebrietas designat? opera recidit:
Spes jubet esse ratas: ad prælia trudit incertam:
Solicitis animis onus eximit: addocet artibus.
Fercundi calices quem non fecere disertum?
Contracta quem non in pauperum te solurum?
Hæc ego procurare te idoneus imperor, & non
Invitus: ne turpe toral, ne sordida mappa
Corruget nareis: ne non & conthatus, & lane
Ostendat tibi te: ne fidos inter amicos
Sit, qui dicta foras eliminat: ut coeat par,
Jungaturque pari. Butiram tibi, Septicumque,
Et, nisi cœna prior, posteriorque puella, Sabinum,
Detinet, assumam, Locus est & pluribus umoris

Sed

Sed nimis arta premunt olidæ convivia capræ.
Tu quotius esse velis, rescribe: & rebus omissis,
Atria servantem postico falle clientem.

AD NUMICIUM. VI.

NIL admirari, prope res est una, Numici,
Solaque quæ possit facere, & servare beatum.
Hunc solem, & stellæ, & decedentia certis
Tempora momentis, sunt, qui formidine nulla
Imbuti spectent. Quid censes munera teræ?
Quid maris extremos Arabas ditantis, & Indos?
Ludicra quid, plausus, & amici dona Quiritis?
Quo spectanda modo, quo sensu credis, & ore?
Qui timeret his adversa, fere miratur eodem
Quo cupiens pacto: Pavor est utrobique molestus:
Improvisa simul species exterrit utrumque:
Gaudet, an doleat: cupiat, metuatne: quid ad rem?
Si, quidquid vidit melius, pejusse, sua spe,
Defixis oculis, animoque, & corpore torpet
Insani sapiens nomen ferat, æquus iniquis
Ultra quam satis est, virtutem si petat ipsam.
I nunc, argentum, & marmor vetus, æraque & arteis
Suscipe: cum gemmis Tyrios mirare colores;
Gaude, quod spectant oculi te, mille loquentem:
Gnavus mane forum, & vespertinus pete lectum.
Ne plus frumenti dotalibus emetat agris
Mutus, & indignum, quod sit pejoribus ortus)
Hic tibi sit potius, quam tu mirabilis illi.
Quidquid sub terra est, in apricum proferet ætas:
Defodiet, condetque nitentia. Cum bene notum,
Porticus Agrippæ, & via te conspexit Appi,
Ite tamen restat, Numa que devenit, & Ancus.
Si latus, aut renes morbo tentantur acuto,

Quæ

Quare fugam morbi. Vis recte vivere? quis non
 Si virtus hoc una potest dare, fortis omissis
 Hoc age deliciis. Virtutem verba putes, &
 Lucum ligna? cave ne portus occupet alteri
 Ne Cibyrtica, ne Bithyna negotia perdas:
 Mille talenta rotundentur, totidem altera, porro &
 Tertia succedant, & quæ pars quadret acervum.
 Scilicet uxorem cum dote, fidemque, & amicos,
 Et genus, & formam, regina pecunia donati
 Ac bene nummatum decorat Suadela Venusque.
 Mancipiis locuples, eget æris Cappadocum rex.
 Ne fueris hic tu. Chlamydes Lucullus, ut ajunt,
 Si posset centum scenæ præbere rogatus,
 Qui possum totæ ait: tamen & quæram, & quot ha-
 bebo.
 Mittam. Post paulo scribit, sibi millia quinque
 Esse domi chlamydam: partem, vel colleret omneis.
 Exilis domus est: ubi non & multa supersunt,
 Et dominatus fallunt, & prosunt furibus. Ergo
 Si res sola potest facere, & servare beatum,
 Hoc primus repetas opus, hoc postremus omittas.
 Si fortunatum species, & gratia prætat:
 Mercemur servum, qui dicte nomina, levum
 Qui fodicit latus, & cogat trans pondera dextram
 Porrigere: Hic multum in Fabia valet, ille Velina:
 Cui liberis fascis dabit, eripietque curule
 Cui volent importunus ebur, Frater, Pater, addes
 Ut cuique est ætas, ita quemque facietus adopta.
 Si bene qui corat, bene vivit: lucet: etiam
 Quo ducit gula: piscemur, venemur, ut olim
 Gargilius: qui mane plagas, venabula, servos,
 Disertum transire forum, campumque jobebat
 Unus ut è multis populo spectante referret
 Emptum mulus aprum. Crudi, timidique layemur,
 Quid

Quid deceat, quid non, obliiti: Cœrite cera
 Digni: remigium vitiosum Ithacensis Ulyssæi
 Cui potior patria fuit interdita voluptas.
 Si, Mimnermus uti censeat, sine amore, jocisque
 Nil est jucundum, vivas in amore, jocisque.
 Vive, vale. Si quid novisti rectius istis
 Candidus imperti: si non, his utere mecum.

AD MÆCENATEM. VII.

Quinque dies tibi pollicitus me rure futurum,
 Sextilem totum mendax desideror. Atqui
 Si nec vivere vis sanum, recteque valentem
 Quam mihi das agro, dabis ægrotare timenti
 Mæcenas, veniam: dum ficus prima, calorque
 Designatorem decorat listoribus aris:
 Dum pueris omnis pater, & matercula pallet
 Officiosaque sedulitas, & opella forensis
 Adducit febreis, & testamenta resignat.
 Quod si bruma nives Albanis illinet agris,
 Ad mare descendet vates tuus, & sibi parceret,
 Contractusque leget: te dulcis amice, reviset
 Cum Zephyris, si concedes, & hirundine prima.
 Non, quo mose pyris vesci Calaber jubet hospes,
 Tu me fecisti locupletem, Vescere sodes,
 Jam satis est. At tu quantum vis tolle, Benigne.
 Non invisa feret pueris manuscula parvis.
 Tam teneor dono, quam si dimittar onustus.
 Ut liber: hæc porcis hodie comendenda relinques,
 Prodigus, & stultus donat quæ spernit, & onit:
 Hæc seges ingratos tulit, & feret omnibus annis.
 Vir bonus, & sapiens dignis ait esse paratum.
 Nec tamen ignorat, quid distent æra lupinis.
 Dignum præstabo me, etiam pro laude merentis,
 P Quod

Quod si me noles usquam discedere: reddes
 Forte latus, nigros angusta fronte capillos:
 Reddes dulce loqui: reddes ridere decorum, &
 Inter vina fugam Cynaræ mœrere protervæ.
 Foree per angustam tenuis nitidula rimam
 Repererat in eumeram frumenti: pastaque, tursus
 Ire foras pleno tendebat corpore frustra,
 Cui mussela procul, si vis, ait, effugere isthinc:
 Macra cavum repetes artum, quem macra subisti.
 Hæc ego si compellor imagine, cuncta resigno:
 Nec somnum plebis laudo satur altitatum, nec
 Oria divitiis Arabum libertima muto.
 Sæpe verecundum laudasti: resque, paterque
 Audisti coram, nec verbo parcans absens:
 Inspicit, si possum donata reponere lætus.
 Haud male Telemachus proles patientis Ulyseis
 Non est aprus equis Ithacæ locus, ut neque planis
 Potrectus spatium, nec multæ prodigus herbæ:
 Atride, magis apta tibi tua dona relinquam.
 Parvum parva decent. Mihi jam non regia Roma,
 Sed vacuum Tibur placeat, aut imbelles Tarentum,
 Strenuus, & fortis, caussisque Philippus agendis
 Clarus, ab offensis octavam circiter horam
 Dum redit, atque foro nimium distare Carinas
 Jam grandis natu queritur: conspexit, ut ajunt,
 Adrasum quandam vacua consoris in umbra,
 Cultello proprios purgantem leniter unguis,
 Demetrii (puer hic non læve jussa Philippi
 Accipiebat) ubi, quære, & refer: unde domo, quis,
 Cujus fortunæ, quo sit patre, quoque patrono.
 It, redit, & narrat, Vultejum nomine Meoam,
 Præconem, tenui censu, sine crimine natum,
 Et propeare loco, & cessare, & quærere, & uti,
 Gaudentem passivisque sodalibus, & lare curto,

Et

Et ludis, & post decisa negotia, campo.
 Scitari liber ex ipso, quodcumque refert. Dic
 Ad coenam veniat. Non sano credere menta:
 Mirari secum tacitus. Quid multa? benigne
 Respondet. Neget ille mihi? negat improbus, & et
 Negligit, aut horret. Vultejum mane Philippus,
 Villa vendentem tunicato scrutata popello,
 Occupat, & salvere jubet prior. Ille Philippo
 Excusare laborem, & mercenaria vincla,
 Quod non mane domum venisset: denique quod non
 Providisset eum. Sic ignovisse purato
 Me tibi, si coenas hodie tecum: Ut liber. Ergo
 Post nonam venies: nunc i, rem strenuus auge.
 Ut ventum ad coenam est: dicenda, tictendi locutus,
 Tandem dormitum dimittitur. Hic ubi sæpe
 Occultum visus decurrere piscis: ad hamum,
 Mane csiens. & jam certus conviva: jubetur
 Rura suburbana indictis comes ire Larinis.
 Impositus mannis, arum, calumque Sabinum
 Non cessat laudare. Videt, rictetque Philippus:
 Et sibi dum requiem, dum risus ubique quærit,
 Dum septem donat sestertia, mutua septem
 Promittit: persuadet, uti mereatur agellum.
 Mercetur. Ne te longis ambagibus ultra,
 Quam satis est, mœret: ex initio fit rusticus, atque
 Sulcos, & vineta crepat mœra: preparat ulmos:
 Immoritur studiis, & amore senescit habendi.
 Verum ubi oves furto, morbo petiere capellæ:
 Spem mentita seges, bos est enectus arandov
 Offensus damnis, media de nocte caballum
 Arripit. iratusque Philippi tendit ad ædis.
 Quem simul aspectu scabrum inconsumque Philippus,
 Durus, ait, Vultei, nimis, attentus que visceris
 Esse mihi. Pol, me miserum, patrone, vocares:

P 2

si

Si velles, inquit, verum mihi ponere nomen.
 Quod te per Genium, dextramque, Deosque Penateis
 Obscuro, & obtestor: vitæ me reddet priori.
 Qui semel aspexit, quantum dimissa petitis
 Præsentem mature redeat, repetatque relicta.
 Metiri se quemque suo modulo, ac pede, verum est.

AD CELSUM ALBINOVANUM VIII.

CElso gaudere, & bene rem gerere Albinovano,
 Musa rogata, refer, comiti, scribaque Neronis.
 Si quaerit quid agam: dic, multa, & pulchra mi-
 nantem,

Vivere nec recte, nec suaviter: haud quia grando
 Contudere vitæ, oleamve momorderit æstus.
 Nec quia longinquus armentum ægrotet in arvis
 Sed quia mente minus validus, quam corpore toto,
 Nil audire velim, nil discere, quod lever agrum:
 Fidis offendat medicis, irascat amicis,
 Cur me furto prope tentat arce veteris
 Quæ nocere sequar, fugiam, quæ profere credam:
 Romæ Tiburamem, ventosus, Tibure Romam,
 Post hæc, ut valeat, quo pacto, rem gerat, & sec
 Ut placeat juveni, præconare, atque cohorti,
 Si dixer, recte: primum gaudere, subinde
 Præceptum vultus hæc instillare memento
 Ut tu fortunam, sic nos te, Celse stremus,

AD CLAUDIUM NERONEM, IX.

Spernimus, Claudi, nimirum intelligit unus,
 Quam me facias. Nam cum rogar, & prece cogit
 Scilicet, ut tibi se laudare, & tradere donat,
 Dignum mente, domoque legentis honesta Neronis

Mu-

Munere cum fungi propriis censer amicis
 Quid possim, vider, ac novis me v. Idius ipso.
 Multa quidem dixi, cur excusatus abirem:
 Sed timui, mea ne finissem minora putarer,
 Dissimulator opis propria, mihi commodus omni.
 Sic ego, majoris fugiens opprobria culpæ,
 Frontis ad urbem descendi præmia. Quid vi
 Deposito laudas ob amici iussa pudorem
 Scribe tui gregis hunc, & fortem crede bonumque.

AD FUSCUM ARISTIUM, X.

URbis amato em Fuscum salvere jubemus
 Ruris amatores: hæc in re scilicet una
 Multum dissimiles: hæc cetera pene gemelli,
 Fraternalis animis: quidquid negat alter, & alteri
 Annuus pariter: vetuli, notique columbi,
 Tutulum servas: ego laudo ruris armeni
 Rivos, & musco circumfusa sacra, nemusque.
 Quid quaeris vivo, & regno, simul ista reliqui,
 Quæ vos ad caelum fertis iunior secundo,
 Utque sacerdotis fugit: vos, liba recusis
 Panc ego jam mellis potiore placentis
 Vivere iustitæ si convenienter oportet,
 Pendendaque domo quaerenda est area primum
 Novistinae locum potlorem rure beato?
 Est, ubi plus tepant hyemes? ubi gratior aura
 Leniat, & rabiem canis, & momenta leonis,
 Cum semel accepit solem furibundus acutum?
 Est, ubi divellat somnos minus invida cura
 Deterius Libycis olet, aut nitet herba lapillis
 Purior in vicis aqua tendit rumpere plumbum,
 Quam quæ per pronam trepidat cum murmure rivum?
 Nempe inter varias nutritur silva columnas,

P 1

Lau-

Lauaturque domus, longos que prospicit agros.
 Naturam expelles furca: tamen usque recurrerit,
 Et mala patrum peturum fastidia victrix.
 Non, qui Sidonio contendere callidus ostro
 Nescit Aquitanem potantia vellera fucum,
 Cereus a capite damnum, propiusve medullis:
 Quam qui non poterit vero distinguere falsum.
 Quem res plus nimio delectare secunda,
 Mutata quærent. Si quid mirabere, pones
 Invitus, fuge magna. Licet tibi paupere lecto
 Reges, & regum vita præcurrere amicos.
 Cervus equum pugna melior comunibus herbis
 Pellebat: donec minor in certamine longo
 Imploravit opes hominis, frænumque recepit
 Sed pes quam violens victo discessit ab hoste,
 Non equum dorso, non frænum depulit ore.
 Sic qui pauperiem veritus potiore metallis
 Libertate caret, dominum velut improbus atque
 Serviet æternum, quia parvo presciat uti.
 Cui non convincit sua res, ut calcus olim
 Si pede major erit, subvertet: si minor, uret.
 Lætus sorte tua vives sapienter, Aristi:
 Nec me dimittes incestigatum, ubi plura
 Cogere, quam satis est, ac non cessare videbor.
 Imperat, aut servit collecta pecunia cuique,
 Torum digna sequi potius quam ducere funem.
 Hæc tibi dictabam post fanum putre Vacunæ.
 Excepto, quod non simul esses, cetera latus.

AD BULLATIUM REVERSUM EX ASIA. XI.

Quid tibi visa Chos, Bullati, notaque Lesbos?
 Quid concinna Samos? quid Cressi regia Sardis?
 Smyrna quid, & Colophon? majora, minorane fama?
 Cun-

Cusæane præ campo, & Tiberino lumine sordent?
 An venit in votum Attalæis ex urbibus una?
 An Lebedum Iudas odio maris, atque viarum?
 Scis, Lebedus quid sit: Gabiis desertior, atque
 Fidenis vicus: tamen illic vivere vellem.
 Oblitusque meorum, obliviscendus & illis,
 Neptunum procul è terra spectare furentem,
 Sed neque, qui Capua Romam petit imbre, lutoque
 Aspersionem, volet in caudona vivere: nec qui
 Frigus collegit, furnos, & balnea laudat,
 Ut fortunatam plene præstantia vitam:
 Nec si te validus jactaverit Auster in alto,
 Idcirco navem trans Ægæum mare vendas.
 Incolumi Rhodos, & Mytilene pulchra facit, quod
 Penula solstitio, campestre nivalibus auris,
 Per brumam Tiberis, Sextili mense canimus
 Dum licet: & vultum servat fortuna benignum,
 Romæ Laudetur Samos, & Chios, & Rhodos absens,
 Tu, quamcumque Deas tibi fortunaverit horam,
 Grata sume manu: neu dulcia differ in annum
 Ut, quocumque loco fueris, viris libenter
 Te dicas. Nam si ratio, & prudentia curas,
 Non locus efflusi late maris arbiter, aufert
 Cælum, non animum mutant, qui trans mare currunt.
 Strenua nos exercet inertia: navibus atque
 Quadrigis petimus bene vivere. Quod petis hic est.
 Est Ulubris: animus si te non deficit ævus.

AD ICCIUM. XII.

Frustibus Agrippæ Siculis, quos colligis, Icci,
 Si recte fueris: non est, ut copia major
 Ab Jove donari possit tibi. Tolle querelas:
 Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.

Si ventri bene, si lateri est, pedibusque ruis: nil
 Divitiarum potruere regales addere majus.
 Si forte in medio positorum abstemius, herba
 Vivis, & urtica: sic vives protinus, ut te
 Confectim liquidus fortunæ rivus inaret:
 Vel quia naturam mutare pecunia nescit,
 Vel quia cuncta paras una virtute minora.
 Miramur, si Democriti pecus edit agellos,
 Coltaque dum peregre est animus sine corpore veloci
 Cum tu intres scabiem tantam, & contagia lucri,
 Nil parvum sapias, & adhuc sublimia cures:
 Quæ mare compescant causæ: quid temperet annum;
 Stellæ sponte sua, jussuque vagentur, & errent:
 Quid premar obscurum lunæ, quid proferat orbem;
 Quid velis, & possit rerum concordia discors:
 Empedocles, an Stertinius deliret acumen,
 Verum, seu piscis seu portum, & cape trucidas
 Utere Pompejo Grospho: & si quid petes, ultro
 Defert: nil Grosphus, nisi verum orabit, & æquum.
 Viliis amicorum est annona, bonis ubi quid deest.
 Ne tamen ignores, quod sit Romana loco res:
 Cantaber Agrippæ, Claudii virtute Neronis
 Armenius cecidit: jus, imperiumque Phraates
 Cæsaris accepit, genibus minor, Aurea fruges
 Italiae pleno defundit copia cornu.

AD VINNIUM ASELLAM. XIII.

UT proficiscentem docui te sæpe, diuque,
 Augusto reddes signata volumina, Vinnii
 Si validus, si lætus eris, si denique poscet:
 Ne studio nostri pecces, odiumque libellis
 Sedulus importes, opera vehementer ministra:
 Si te forte meæ gravis uret sarcina chartæ

Ab-

Abjicito potius, quam quo perferre juberis
 Clitellas ferus impingas. Asinxque paternum
 Cognomen veritas in risum, & fabula fiat.
 Viribus uteris per clivos, flumina, lamas.
 Victor: propositi simul ac perveneris illic,
 Sic positum servabis onus: ne forte sub ala
 Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum,
 Ut vinosa glomus fortivæ Pyrrhia lanæ:
 Ut cum pileolo solcas conviva tribuleis.
 Neu vulgo narres te sudavisse ferendo:
 Carmina, quæ possint oculos, aureisque morari
 Cæsaris, oratus multa prece, nitere Porro
 Vade, vale: cave, ne titubes, mandataque frangas.

AD VILVICUM SUUM. XIV.

Villice silvarum, & mihi me reddentis agelli,
 Quem tu fastidis habitatum quinque focis, &
 Quinque bonos solitum Variam dimittere parces:
 Cerremus, spinas animone ego fortius, an tu
 Evellas agro: & melior sit Horatius, an rus:
 Me quamvis Lamia pietas, & cura moratur
 Fratrem merentis, rapto de fratre dolentis
 Instabiliter: tamen istuc mens, animusque
 Fert, & aver spatii obstantia rumpere claustra.
 Rure ego viventem, tu dicis in urbe beatum.
 Cui placet aletrius, sua nimirum est odio sors.
 Stultius uterque locum immeritum causatur inique.
 In culpa est animus, qui se non effugit unquam.
 Tu mediastinus tacita prece rura perchas:
 Nunc urbem, & ludos, & balnea villicus optas.
 Me constare mihi scis: & discedere tristem,
 Quandocumque trahunt invisa negotia Romam.
 Non eadem miramur: eo disconvenit inter

Me-

Meque & te. Nam quæ desertæ & inhospita resq̃
 Credis, amœna vocat mecum qui sentit: & odit
 Quæ tu pulchra putas. Fornix tibi, & uicta popina
 Incuriam orbis desiderium, video: & quod
 Argulus iste feret piper, & thus oculus uva:
 Nec vicina subest vinum præbere taberna
 Quæ possit tibi: nec meretrix pibicina, cuius
 Ad strepitum salias terræ gravis: & tamen urges
 Jmpridem non tacta ligonibus arva, bovemque
 Disjunctum curas, & stricis frondibus explet:
 Addit opus pigro ribus, si decidit imber,
 Multa mole donandas aprico parere prato.
 Nunc, age, quid nostrum contentum dividat, audi;
 Quem tenuis decuere togæ, nitidique capilli,
 Quem scis immunem Cyoræ placuisse rapaci,
 Quem bibulum liquidi media de luce Falerni,
 Cœna brevis juvat, & prope rivum somnare in herba.
 Nec luisse pudet, sed non incidere ludum.
 Non istis obliquo oculo mea commoda quisquam
 Limat, non odio obscuro, morsuque venenat:
 Rideat vicini glebas, & saxa moventem.
 Cum servis tu urbana diaria rodere mavis,
 Horum tu in numerum voto ruis: invidet usum
 Lignorum, & pecoris tibi calo argurus, & horti.
 Optat ephippiabos: piger optat arare caballus,
 Quam scit uterque libens, censeo, exerceat artem.

AD C. NUMONIUM VALLAM, XV.

QUæ sit hiems Velæ, quod cælum, Vals, Salerni,
 Quorum hominum regio, & qualis via: (nam
 mihi Bajæ
 Musa supervacuas Antonius: & tamen illis
 Me facit invisum, gelida cum perluro unda

Per

Per medium frigus, sane myrtila relinqui,
 Dilaque cessantem nervis elidere morbum
 Sulfura contemni, vicus gemit: invidus agris
 Qui caput & stomachum supponere fontibus audent
 Clusinis, Gubinsque petunt, & frigida rura.
 Mutandus locus est, & diversoria nota
 Præterendus equus. Quo tendis? non mihi Cumas
 Est iter, aut Bajas, læva stomachosus habena
 Dicit equus: sed equis frenato est auris in ore)
 Major utrum populum frumentis copia pascat:
 Collectosne bibant imbreis, pureosque pereanais
 Dulleis aquæ: (nam vina nihil moror illius ore:
 Rure meo possum quidvis perferre, patique:
 Ad mare cum veni, generosum, & lene, requiro
 Quod curas abigat, quod cum spe divite manet
 In venas, animumque meum: quod verba ministret,
 Quod me Lucanæ juvenem comendat amice.)
 Tractus uter plures lepores, uter educet apros
 Ultra magis pisces, & echinos æquora cœrent
 Pinguis ut inde domum possim, Phæaxque reverti:
 Scribere te nobis, tibi nos credere, par est.
 Menius, ut rebus maternis, atque paternis
 Fortiter assumptis, urbanas crepit haberi:
 Scurra vagus, non qui cerium præsepe teneret
 Impransus non qui civem dignosceret hostes
 Quælibet in quemvis opprobria fingere sæva
 Pernicies, & tempestas, barathrumque macelli,
 Quidquid quæsierat, ventri donaret avaro:
 Hic, ubi nequitia furcoribus, & timidus nil,
 Aut paulum abstulerat, parricinas coenabat omasi
 Villis, & agninx: tribus ursis quod satis esset:
 Scilicet ut ventres lamna candente nepotum
 Diceret urendos corrector Bestius. Idem
 Si quid erat nactus prædæ majoris: ubi omne

Ver-

Verterat in fumum, & cinerem, non hercule miror,
 Ajebat, si qui comedunt bona: cum sit obeso
 Nil melius turdo, nil vulva pulchrius ampla.
 Nimirum hic ego sum: nam tuta, & parvula laudo,
 Cum res deficiunt: satis inter villia fortis:
 Verum ubi quid melius contingit, & unctius idem
 Vos sapere, & solos ajo bene vivere, quorum
 Conspicitur nitidis fundata pecunia villis.

AD QUINCTIUM. XVI.

NE percontaris, fundus meus, optime Quincti,
 Arvo pascat herum, an baccis opulentet olivæ,
 Pomisne, an pratis, an amicta vitibus ulmo:
 Scriberet tibi forma loquaciter, & situs agri.
 Continui montes, ni dissociantur opaca
 Valle: sed ut veniens dextrum lacus aspiciat Sol,
 Lavum decedens curru fugiente vaporet.
 Tempericæ laudes. Quid, si rubicunda benigni
 Corna vepres, & pruna serunt si quercus, & illex,
 Multa fruge pecus, multa dominum juvat umbra?
 Dicis adductum propius frondere Tarentum.
 Fons etiam rivo dare nomen idoneus, ut nec
 Frigidior Thracam, nec purior ambiat Hebrus,
 Infirmo capiti fuit utilis, & illis alyo.
 Hæ lætæ dulces, & (jam si credis) amœnæ
 Incolumem tibi me præstant Septembris horis.
 Tu recte vivis, si curas esse, quod audis.
 Jactamus jam pridem omnis te Roma beatum:
 Sed veretur, ne cui de te plus, quam tibi credas
 Neve putes alium sapientæ bonoque beatum:
 Neu, si te populus sanum, rectæque valentem
 Dicitet, occultam fibrem sub tempus edendi
 Dissimulata: donec manibus tremor incidat unctis.

Scul-

Scultorum incurata pudor malus ulcera celat.
 Si quis bella tibi terra pugnata, marique
 Dicat, & his verbis vacuus permulceat aureis
 Tene magis salvum populus velit, an populum tus
 Servet in ambiguo, qui consultit & tibi, & urbi
 Jupiter: Augusti laudes agnoscere possis.
 Cum pateris sapiens, emendatusque vocaris
 Respondeat tuo, dic sodes, nomine nempè
 Vir bonus, & prudens dici delector ego, ac tu.
 Qui dedit hoc hodie, cras, si volet, auferet: ut si
 Detulerit fascis indigno, detrahet idem.
 Pone, meum est, inquit: pono tristisque recedo,
 Idem, si clamet furem, negat esse pudicum,
 Contendat loquæ collum pressisse paternum,
 Mordeat opprobriis falsis, mutemque colores.
 Falsus honor juvat, & mendax infamia terret,
 Quem, nisi mendosum, & mendicandum? vir bonus
 est quis?
 Qui consulta Patrum, qui leges, juraque servari
 Quo multa, magnæque secantur judice litæ
 Quo res sponsore, & quo causæ teste tenentur,
 Sed videt hunc omnis domus, & vicinia tota
 Introsus turpem, speciosum pelle decora.
 Nec fustum feci, nec fugi, si mihi dicit
 Servus: habes pretium: foris non areis, ajo.
 Non hominem necidi: non pasces in cruce corvos,
 Sum bonus, & fugi: renuit negatque Sabellus,
 Cautus enim metuit foveam lupus, accipiterque
 Suspectos laqueos, & optertum milvius hamum,
 Oderunt peccare boni virtutis amore:
 Tu nihil admittes in te, formidine paræ.
 Sic spes fallendi, miscebis sacra profanis.
 Nam de mille saba modis cum surripis unum
 Damnum est, non facinus, mihi pacto lenius isto.

Vir

Vir bonus, omne forum quem spectat & omne tribunal
 Quandocumque Deos, vel porco, vel voce placatis
 Jane poter, clare, clare cum dixit, Apollo:
 Lubra movet, metuens audiri: pulchra Laverna
 Da mihi fallere: da justo, sanctoque videri:
 Noctem peccatis, & fraudibus objice nubem.
 Qui melior servo, qui liberior sic avarus,
 In trivis fixum cum se demittit ob assem,
 Non video. Nam qui cupiet, metuet quoque: porro
 Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.
 Prodidit arma, locum virtutis descriuit, qui
 Semper in augenda festinat, & obruitur re.
 Vendere cum possis captivum, occidere noli:
 Serviet utiliter: sine pascat durus, aretque:
 Naviget, ac mediis hincet mercator in undis:
 Annona prosit: portet frumenta: penusque.
 Vir bonus, & sapiens audebit dicere, Penetha
 Rector Thabarum, quid me peferre, patrique
 Indignum coges: adimam bona: nempe pexis, rem,
 Lectos, argentum: tollas licet. In manibus, &
 Compeditibus servo te sub custode tenebo.
 Ipse Deus, simul atque vulsim, me solvet. Opinor,
 Hoc sentis: moriar. Moys ultima linea rerum est.

AD SCÆVAM. XVII.

Quamvis, Scæva, saris per te tibi consulis: & scis
 Quo tandem pacto deceat majoribus uti:
 Duce, docendus adhuc quæ censer amicus: ut si
 Cæcus iter monstrare velit: tamen aspice, si quid
 Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur.
 Si te grata quæles, & primam somnus in horam
 Delectat: si te pulvis, strepitusque rotarum,
 Si lædit caupona: ferentium ire jubebo.
 Nam neque divitiis contingunt gaudia solis:

Nec

Nec vixit male, qui natus, moriensque sefelit.
 Si prodesse tuis, pauloque benignius ipsum
 Te tractare volens: accedes siccus ad unctam.
 Si pranderet olus patienter: regibus uti
 Nollet Aristippus. Si sciret regibus uti,
 Fastidiret quis, qui me notat. Utius horum
 Verba probes, & facta, doce: vel junior audi,
 Cur sit Aristippi porior sententia. Namque
 Mordacem Cynicum sic eludebat: ut ajunt:
 Scurror: ego ipse mihi. populo tu: rectius hoc, &
 Splendidus multo est. Equus ut me portet, alat rex,
 Officium facio: tu poscis villa rerum,
 Dante minor: quamvis fers te nullius egentem.
 Omnis Aristippum decuit color, & status, & res,
 Tentantem majora, fere presentibus æquum:
 Contra, quem duplici panno patientia velat,
 Mirador, vitæ via si conversa decebit.
 Alter purpureum non expectabit amictum:
 Quilibet indutus celeberrima per loca vadet:
 Personamque feret non inconcinuus utramque.
 Alter Mileti textam, cane pexis, & angui,
 Virabile chlamydem: morietur frigore, si non
 Rettuleris pannum: refer, & sine vivat ineptus.
 Res gerere, & captos ostendere civibus hostias,
 Attingit solium Jovis, & cælestia tentat.
 Principibus placuisse viris, non ultima laus est.
 Non cuivis homini contingit adire Corinthus.
 Sedit, qui timuit ne non succederet: Esto:
 Quid? qui pervenit, fecitne viriliter? atqui (ret,
 Hic est, aut nusquam, quod querimus. Hic onus hor-
 Ut parvis animis, & parvo corpore majus:
 Hic subit, & perit. Aut virtus nomen inane est,
 Aut decus, & pretium recte petit experiens vir.
 Coram rege sua de paupertate tacentes,